
mierze wynalezienie mikroskopu. Obecnie już w większości  chorób 
zakaźnych znamy baktarje,  które je wywołują.  Samo wniknięcie 
b a k t c j i  do organizmu człowieka nie musi wywctać '  choroby, gdyż 
człowiek pos iada cały szereg czyrrr-ików ochronnych, które baktcrje 
n iszczą i zabijają.  Dop.oro, gdy czynniki  ochronne zostaną w jak iś  
sposób naruszone,  bakterje mają  możność do rozwcju, a w następ
stwie do wywołania choroby. Chwila wniknięcia bakterj i  do oiga-  
nizmu, to znaczy chwila właściwego zakażenia  się nie iest równo
znaczna z wybuchem choroby. Musi dopiero upłynąć pewien e k re s  
czasu,  przez który baktetje mnożą się i dopiero gdy jest ich dosta
teczna i lość wywołują objawy,  właściwe danej chorobie. Okres ten 
od chwili wniknięcia zarazków ao organizmu człowieka, a więc rp.  
od chwili zetknięcia się z człowiekiem chorym do chwili pojawienia s ię 
p ierwszych ob,awów choroby nazywamy okresem utajenia,  łub w y 
lęgania się choioby. Chory zazwyczaj  już wtedy czuje się niedo
brze ;  o ile to s ą  dzieci, to zaczyna ją  marudzić,  t r acą  apetyt,  ale 
objawów widocznych na zewnątrz jeszcze niema.  Ten okres utaje- 
jenia jest różnie długi u różnych chorób. Przy rozpatrywaniu po
szczególnych chorób, do czego teraz przystępuję,  podam p r z y k rżd e j  
chorobie z osobna ile ten okres wylęgania  wynosi .

Szhitriti.ijM tzusi płonica (SOarlacli).
Występuje  przeważnie w w i tku  dziecięcym,  wyjątkowo u dzieci 

młodszych, niż szesć  mies i ęcy ;  do rzadkości  należy u ludzi s t ar 
szych i ma wtedy zwykle przebieg cięższy.  Majbardziej podatne na 
zakażenie s ą  dzieci między 3. a S. rokiem życ ia  Zakażenie nastę
puje nietylko przez bezpośrednie zetknięcie s ię z człowiekiem cho
rym,  ale także przez osoby trzecie, które s tykały się z chorym 
i przedmioty jak zabawki ,  odzież, książki .

Zaraźl iwość jej trwa od pierwszych początków zachorowania,  aż 
do ukończenia łuszczenia s i ę ;  to jest około 6 tygodni,  żywotność 
zarazkuw poza ustrojem jest d lugot iwała ;  s twierdzono Dowiem za 
każenie za pośrednictwem przedmiotów jeszcze po upływie trzech 
miesięcy Przebyc ie choroby zabezpiecza przeważnie przed powtórnem 
zakażeniem ; do wyjątków należy,  by ktoś drugi raz zachorował na 
szkar la tynę

Od chwili  zakażenia  się do . .ys tąp ien ia  p ierwszych w.Jocznych 
objawów upływa 5 do 9 dni. Typowm choroba zaczyna s ię nagle 
pojawia jącą  s ię gorączką ,  której zwykle towarzyszą  si lne dreszcze,  
wymioty  i ból głowy. Do tego dołącza się ból gardła,  a  w prze
c iągu 24 godzin cha rakter ys tyczna wysypka ,  najoierw na skórce 
szyj i  i w górnej części  tułowia, która rozszerza się szybko na brzuch, 
plecy,  tak że wkrótce obejmuje całe ca ło .  W ysypka  ta składa się 
początkowo z drobnych plamek,  barwy żywo czcwmnej ,  które zle
wają  się wkrótce,  da jąc  jednostajne zaczerwienienie Język pokrywa 
s ie białym nalotem * Zmiany w gard le  i na skórze od 4 go Jm a  cho
roby zaczyna ją się ro fać ;  w y sypka  blednie i zanika  kolo 7-godnia  
choroby. Gorączka obniża się stnpn owo i powoli wraca  do nor
my. W końcu 2-go tygodnia rozpoczyna się łuszczenie skóry,  cha


